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Pressemeddelelse: 

 

Ringkøbing Fjord Museer fortsætter udviklingsplan  
med frasalg af bygninger 

Ringkøbing Fjord Museers bestyrelse har besluttet at arbejde mod at 
afhænde flere af museets mange områder og bygninger. Det omfatter 
Dommerkontoret i Ringkøbing og museets kontorbygninger i Bundsbæk 
Møllegård ved Skjern. Baggrunden for beslutningen skal findes i museets 
udviklingsplan. 

Da museets bestyrelse i 2021 vedtog den gældende udviklingsplan, blev det samtidig 
besluttet, hvilke museumsafdelinger i den brede vifte af store og små afdelinger, der satses på 
i fremtiden. Dermed lå det også i kortene, at en del af museets store bygningsmasse over tid 
skulle fraflyttes - en beslutning, der også hviler på den sidste kvalitetsvurdering af Slots- og 
Kulturstyrelsen.  

For nylig blev Gåsemandens Gård ved Nr. Bork solgt, og Hattemagerhuset i Tarm givet tilbage 
til Ringkøbing-Skjern Kommune. Bestyrelsen besluttede på sit sidste møde i februar at tage 
næste skridt og arbejde mod et salg af museets nuværende kontorer i Bundsbæk samt at finde 
en ny vej for Ringkøbing Museum, der vil omfatte salg af Dommerkontoret.  

Salget vil frigøre ressourcer, der skal bruges til at tage næste skridt i udviklingsplanerne for 
Bork Vikingehavn samt gøre det muligt at anvende de kontormuligheder, der ligger tæt på det 
store flertal af gæster i Bork, Ringkøbing og Hvide Sande bedre.  

Dommerkontoret i Ringkøbing 
Det gamle dommerkontor på Kongevejen ligger umiddelbart syd for Ringkøbing Museum, og 
rummer i dag en udstilling om 1800-tallets Ringkøbing, som kan ses som en del af 
museumsbesøget på adressen overfor. Kun en lille del af museets gæster benytter sig af dette. 
I dag står førstesalen og dele af stueetagen ubenyttet hen. Set i det lys står 
vedligeholdelsesudgifterne på bygningen ikke mål med antallet af gæster. Dommerkontoret 
bliver også brugt som ramme om foredrag og møder i Ringkøbing Arkiv- og Museumsforening. 
Museet håber, at Ringkøbing Museum i fremtiden kan gøres til et “Historiens Hus” i samarbejde 
med Ringkøbing Arkiv- og Museumsforening, hvilket også omfatter rammer for foreningens 
aktiviteter.  

Kontorer og arealer i Bundsbæk 
I Bundsbæk nord for Skjern ejer museet, udover den fredede vandmølle, en række bygninger 
og et større areal. I dag anvendes bygningerne til kontorer, lager og værksteder. Tilbage i 
1990’erne var Bundsbækområdet museets store publikumssatsning, men blev overhalet i 
popularitet af bl.a. Bork Vikingehavn, Abelines Gaard og Lyngvig Fyr. I dag sidder hovedparten 
af museets “backend”-personale allerede på kontorpladser i Naturkraft og på Fahl Kro, hvor 



 

også det personale, der er i front hos gæsterne, har deres hverdag. Ligesom det tilbage i 
1990’erne var naturligt for museet at flytte hovedkontoret tættere på gæsterne, er det samme 
tilfældet i dag, hvor meget af mødeaktiviteten foregår i Ringkøbing, på Holmslands Klit eller i 
Bork. Museet begynder derfor at arbejde på at flytte værksteder, lager og kontor til andre af 
museets nuværende lokaliteter.  

Museets planer om på sigt at fraflytte kontorerne på Bundsbæk Møllegård får ingen indflydelse 
på besøgsstedet Bundsbæk Mølle. Den vil også i fremtiden være ét af museets 
formidlingssteder. Den gamle vandmølle holdes i dag åbent i ferier og andre særlige lejligheder 
ved frivillige kræfter, hvor man kan opleve de gamle håndværk og rakkerudstillingen. Museets 
formidlere har også fortsat guidede ture for grupper og skoleelever i området.  

Rakkerhuset 
Det rekonstruerede rakkerhus i Bjørnemosen ligger i det område, bestyrelsen har besluttet at 
sælge. Rakkerhusets stråtag har vist sig ikke at have den forventede levetid på 30 år, da det 
allerede efter 24 år ikke stod til at redde, selvom museet forsøgte.  

Huset, der for 25 år siden blev opført på tomten efter de sidste vestjyske rakkeres bolig, skulle 
have været ramme for fortællinger om rakkerne, men det lykkedes aldrig i større grad at 
bringe det i spil i museets formidling. Museets bestyrelse har derfor besluttet, at huset kan 
rives ned. Museet har planer om at lade de rekonstruerede mure stå tilbage i lav højde, 
således at de, sammen med det originale murstensgulv, kan markere stedet for rakkerhuset i 
Bjørnemosen. Historien om rakkerne er fortsat en del af museets formidling til skoler, grupper 
og i andre sammenhænge.   

Det er museets håb, at man også efter frasalg af området, kan sikre den offentlige adgang til 
mindestenen og tomten ved rakkerhuset.  

 

Bestyrelsesformand Lisbeth Valther udtaler: 
”Museets bestyrelse har et mangesidet ansvar. Dels skal vi sikre, at museet opfylder sit formål om at 
bevare og formidle den lokale historie, både Vestkystens, vores vestjyske byers og vores 
indlandshistorier. Dels skal vi sikre, at Ringkøbing Fjord Museer udvikler sig på et internationalt niveau til 
de 300.000 gæster, der hvert år besøger os. Vi skal også understøtte kulturturismen, der er et vigtigt 
økonomisk parameter for Ringkøbing-Skjern Kommune i fremtiden. Og endeligt har bestyrelsen pligt til at 
sikre en god sammenhæng mellem museets økonomi, ressourcer og udgifter. Museet har i mange år haft 
alt for mange bygninger i forhold til de begrænsede muligheder for at skabe overskud til vedligehold af 
70 huse, hvoraf mange er stråtækte. Derfor har det bestyrelsens fokus, ikke kun at lægge nye planer, 
men også at få ryddet lidt op i det gamle. Jeg er derfor glad for, at vi nu ser på mulighederne for at 
sælge bygninger, så vi kan komme videre med nogle af vores vigtige udviklingsplaner.  

På et museum som vores er der ikke kun investeret penge. Der er også investeret hjerteblod. Vi ved 
godt, at nogle er kede af, at vi i disse år må afvikle nogle af vores knap så succesfulde aktiviteter. Men vi 
gør alt, hvad vi kan for at finde løsninger, hvor mange stadig har mulighed for at mødes om at udleve 
interessen for historie, kultur og natur.” 

Kontakt for yderligere oplysninger: 

Museumsdirektør Mette Bjerrum Jensen, tlf. 30 28 08 75 mbj@rfmuseer.dk 
Forperson for Ringkøbing Fjord Museer Lisbeth Valther, tlf. 20 30 84 52 lisbeth@viascope.dk 


